
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Υπέρβαση κατά είκοσι (20) ημέρες του ανώτατου 

ορίου των επιτρεπόμενων, για το έτος 2024, ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας, εντός και εκτός της 
Επικράτειας, όπως είχε καθοριστεί στην υπό στοι-
χεία ΔΠΔΑ/156598/ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ/15.07.2024 
(Β’ 4213) κοινή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού 
και Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών, για 
τον Αντιπρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο του 
εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ (ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.).

2 Τροποποίηση  - συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
ΔΠΔΑ/139098/ΟΑΣΘ/12.06.2024 (Β’ 3420) κοινής 
απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και του Υπουργού και Υφυπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός 
ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων, για το έτος 
2024, ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, εντός 
της Επικράτειας, του προσωπικού του φορέα 
Ο.Α.Σ.Θ. “υπό εκκαθάριση”».

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 72010/15.7.2022 από-
φασης «Έγκριση χορήγησης κινήτρων και ενισχύ-
σεων στον επενδυτικό φορέα “ELPEN AΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ” με δ.τ. 
“ELPEN” για την υλοποίηση επένδυσης η οποία 
χαρακτηρίσθηκε ως Στρατηγική Επένδυση κατά 
την έννοια του ν. 4608/2019» (Β’3905).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΠΔΑ/236869/ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ (1)
Υπέρβαση κατά είκοσι (20) ημέρες του ανώ-
τατου ορίου των επιτρεπόμενων, για το έτος 
2024, ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, εντός 
και εκτός της Επικράτειας, όπως είχε καθορι-
στεί στην υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/156598/ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟ ΜΕΤΡΟ/15.07.2024 (Β’ 4213) κοινή απόφαση 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και του Υπουργού και Υφυπουργού Υπο-
δομών και Μεταφορών, για τον Αντιπρόεδρο και 
Διευθύνοντα Σύμβουλο του εποπτευόμενου από 
το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα 
Γενικής Κυβέρνησης «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕ-
ΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-

ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότη-
σης» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 2 και των παρ. 1. 
και 2.γ) του άρθρου 3 του Κεφαλαίου Α’ της υποπαρ. Δ.9 
της παρ. Δ του άρθρου 2 του Μέρους Β’ αυτού,

(β) του ν.  4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 
Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 
θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6964

72935



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72936 Τεύχος B’ 6964/18.12.2024

Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε 
ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εται-
ρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι 
του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικα-
νότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 
Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση 
και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπλη-
ρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’ 181) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρ-
θρου 3, των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 18, της υποπερ. γα 
της περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 19 και της παρ. 2 του 
άρθρου 46 αυτού,

(γ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111) και ειδικότερα 
του άρθρου 1 αυτού,

(δ) του ν. 1955/1991 «Ίδρυση Εταιρείας με την επωνυ-
μία “ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Ανώνυμος Εταιρεία” και ρύθμιση συ-
ναφών θεμάτων» (Α’ 112), όπως τροποποιημένος ισχύει 
με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3202/2003 (Α’ 284),

(ε) του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και ανά-
πτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Αττικής και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 33) και ειδικότερα του άρθρου 5 αυτού,

(στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας εξουσίας» 
(Α’ 133) και ειδικότερα των άρθρων 68 έως και 72 αυτού,

(ζ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

(η) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμά-
τωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινω-
νίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α’ 184) και ειδικότερα των 
άρθρων 75, 76 και 77 του Κεφαλαίου ΙΑ’ αυτού και

(θ) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98) και 
ειδικότερα το άρθρο 90, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελι-
κό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια τα Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και τα κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

(β) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’ 208) και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτού,

(γ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

(δ) π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

(ε) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-

τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(στ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

(ζ) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

3. Τις αποφάσεις:
(α) Υπ’ αρ. 155/08.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410),

(β) υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

(γ) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09.01.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β’ 23),

(δ) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/7326/ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕ-
ΤΡΟ/11.01.2023 κοινή απόφαση του Υπουργού και του 
Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Έγκριση του 
προϋπολογισμού, έτους 2024, του εποπτευόμενου από 
το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής 
Κυβέρνησης, “ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
Α.Ε.)”» (Β’ 505) και

(ε) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/156598/ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕ-
ΤΡΟ/15.07.2024 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού και 
Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός 
ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων, για το έτος 2024, 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, εντός και εκτός της 
Επικράτειας, των οργάνων διοίκησης και του προσωπι-
κού του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης “ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.)”» (Β’ 4213).

4. Τις υπό στοιχεία εγκυκλίους του Υπουργείου Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών:
(α) Υπό στοιχεία 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15.06.2018 

«Οδηγίες για την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» 
(Α.Δ.Α.: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ),

(β) υπό στοιχεία 2/47891/ΔΠΓΚ/15.06.2018 «Εκθέσεις
αναφοράς για το Μητρώο Δεσμεύσεων» (Α.Δ.Α.: 

Ψ4Γ6Η-94Φ) και
(γ) υπό στοιχεία 2/113345/ΔΠΓΚ/20.12.2023 «Εκτέλε-

ση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α.Δ.Α.: 
ΩΧΛΕΗ-20Χ).

5. Το υπό στοιχεία ALX-81506/13.11.2024 έγγραφο 
του φορέα «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» 
με θέμα «Αίτημα προς το Επιβλέπον Υπουργείο για την 
έκδοση συμπληρωματικής κοινής υπουργικής απόφα-
σης σχετικά με τον καθορισμό του ανώτατου ορίου των 
επιτρεπόμενων για το έτος 2024 ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας, εντός και εκτός επικράτειας των οργάνων 
διοίκησης και του προσωπικού της “ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.”», συνοδευόμενο από:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72937Τεύχος B’ 6964/18.12.2024

5.1. Την από 07.11.2024 εισήγηση του Γενικού Διευθυ-
ντή Υποστήριξης, Λειτουργίας και Ανάπτυξης του φορέα 
προς το Διοικητικό Συμβούλιο, 

5.2. την υπ’ αρ. 1784(γ)/07.11.2024 απόφαση του Διοι-
κητικού του Συμβουλίου,

5.3. το υπό στοιχεία ALX-81541/19.11.2024 έγγραφο με
συμπληρωματικά στοιχεία,
5.4. την από 27.11.2024 βεβαίωση περί εξάντλησης 

του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων για το έτος 
2024 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, εντός και εκτός 
επικράτειας, του Αντιπροέδρου και Διευθύνοντος Συμ-
βούλου του, όπως αυτό ορίζεται στην υπό στοιχεία 
ΔΠΔΑ/156598/ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ/15.07.2024 (Β’ 4213) 
κοινή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και του Υπουργού και Υφυπουργού Υποδο-
μών και Μεταφορών, ήτοι των εξήντα (60) ημερών, με το 
οποίο αιτείται την έκδοση κοινής υπουργικής απόφασης 
για έγκριση της καθ’ υπέρβασης του ανώτατου ορίου των 
εξήντα (60) ημερών εκτός έδρας μετακινήσεων για τον 
Αντιπρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο του φορέα, 
κατά είκοσι (20) ημέρες, λόγω έκτακτων υπηρεσιακών 
αναγκών και ειδικότερα για την επικείμενη έναρξη λει-
τουργίας του Μετρό Θεσσαλονίκης την 30η.11.2024.

6. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ/225675/ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕ-
ΤΡΟ/27.11.2024 Έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων 
του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

7. Το υπό στοιχεία ALX-79071/25.05.2023 έγγραφο του 
φορέα «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» περί 
γνωστοποίησης της καταχώρησης στο Γενικό Εμπορικό 
Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) της υπ’ αρ. 2965999/25.05.2023 από-
φασης Γ.Ε.ΜΗ (ΑΔΑ: 94ΝΚ46ΜΤΛΡ-ΖΤΘ), με την οποία 
εγκρίθηκε η τροποποίηση των άρθρων 1 (Σύσταση και 
επωνυμία) και 3 (Κεφάλαιο) του καταστατικού της ανώ-
νυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και αριθμό Γ.Ε.ΜΗ. 001060001000, 
σύμφωνα με την από 12.05.2023 απόφαση της 73ης 
Έκτακτης Αυτόκλητης Καθολικής Γενικής Συνέλευσης 
των μετόχων της και σε εφαρμογή της παρ. β του 13ου 
άρθρου του ν. 1955/1991.

8. Την ανάγκη υπέρβασης του ανώτατου ορίου των 
επιτρεπόμενων, για το έτος 2024, ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας της παρ. 1. του άρθρου 3 του Κεφαλαίου Α’ 
της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του Μέρους 
Β’ του ν. 4336/2015 (Α’ 94), ήτοι των εξήντα (60) ημε-
ρών, για τον Αντιπρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο 
του φορέα «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.», 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/156598/ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟ ΜΕΤΡΟ/15.07.2024 (Β’ 4213) κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
του Υπουργού και Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών, κατ’ εφαρμογή της παρ. 2.γ) του ίδιου άρθρου και 
νόμου, λόγω: α) Εξάντλησης του ανώτατου ορίου των 
επιτρεπόμενων για το έτος 2024 ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας, ήτοι των εξήντα (60) ημερών και β) λόγω 
έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών και ειδικότερα για την 
επικείμενη έναρξη λειτουργίας του Μετρό Θεσσαλονίκης 
την 30η.11.2024.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη πέραν 
της προβλεπόμενης στην υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/156598/

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ/15.07.2024 (Β’ 4213) κοινή απόφαση 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και του Υπουργού και Υφυπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών και δεν υπερβαίνει το όριο του ισχύοντος Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2022-2025, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση κατά είκοσι (20) ημέρες του 
ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων, για το έτος 2024, 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, εντός και εκτός της 
Επικράτειας, όπως είχε καθοριστεί στην υπό στοιχεία 
ΔΠΔΑ/156598/ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ/15.07.2024 (Β’ 4213) 
κοινή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και του Υπουργού και Υφυπουργού Υποδο-
μών και Μεταφορών, για τον Αντιπρόεδρο και Διευθύ-
νοντα Σύμβουλο του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ (ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.)», δυ-
νάμει της παρ. 2.γ) του άρθρου 3 του Κεφαλαίου Α’ της 
υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του Μέρους Β’ του 
ν. 4336/2015, με την επιφύλαξη της παρ. 7 του άρθρου 6 
του Κεφαλαίου Β’ της ίδιας υπο-παραγράφου και παραγρά-
φου του άρθρου 2 του Μέρους Β’ του ν. 4336/2015 (Α’ 94).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και ισχύει αναδρομικά για δύο (2) μήνες 
από την ημερομηνία έκδοσής της.

Παπάγου, 13 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Υποδομών  
και Οικονομικών και Μεταφορών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Υφυπουργός 
Υποδομών και Μεταφορών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ

Ι

Αριθμ. ΔΠΔΑ/236854/ΟΑΣΘ (2)
Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
ΔΠΔΑ/139098/ΟΑΣΘ/12.06.2024 (Β’ 3420) κοι-
νής απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και του Υπουργού και 
Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Καθο-
ρισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων, για 
το έτος 2024, ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, 
εντός της Επικράτειας, του προσωπικού του φο-
ρέα Ο.Α.Σ.Θ. “υπό εκκαθάριση”».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-

ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72938 Τεύχος B’ 6964/18.12.2024

μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-
τησης» (Α’ 94) και ειδικότερα των άρθρων 2 και 3 του 
Κεφαλαίου Α’ της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του Μέρους Β’ αυτού,

(β) του κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επι-
χειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314),

(γ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111) και ειδικότερα 
του άρθρου 1 αυτού,

(δ) του ν.δ. 3721/1957 «Περί συστάσεως Οργανισμού 
Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης» (Α’ 142),

(ε) του ν. 4482/2017 «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις 
αστικές συγκοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα της 
Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102) και ειδικό-
τερα του άρθρου 26, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
52 του ν. 5092/2024 (Α’ 33),

(στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβερνήσεως, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας εξουσίας» 
(Α’ 133) και ειδικότερα των άρθρων 68 έως και 72 αυτού,

(ζ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

(η) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις (Α’ 184) 
και ειδικότερα των άρθρων 75, 76 και 77 του Κεφαλαίου 
ΙΑ’ αυτού και

(θ) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98) και 
ιδίως το άρθρο 90, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια τα Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και τα κεντρικής δη-
μόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

(β) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α’ 208) και ιδίως το άρθρο 4 αυτού,

(γ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

(δ) π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

(ε) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων»,

(στ) π.δ 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

(ζ) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και

(η) π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

3. Τις αποφάσεις:
(α) Υπ’ αρ. 277/17.06.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου» (Β’ 3466),

(β) υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

(γ) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09.01.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β’ 23),

(δ) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/30602/ΟΑΣΘ/31.01.2024 κοι-
νή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και του Υπουργού και της Υφυπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών “Έγκριση του προϋπολογι-
σμού, έτους 2024, του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙ-
ΚΗΣ “υπό ειδική εκκαθάριση εν λειτουργία” (Ο.Α.Σ.Θ. 
“υπό εκκαθάριση”)»” (Β’ 755) και

(ε) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/139098/ΟΑΣΘ/12.06.2024 κοι-
νή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και του Υπουργού και της Υφυπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός ανώτατου ορί-
ου των επιτρεπόμενων, για το έτος 2024, ημερών μετακί-
νησης εκτός έδρας, εντός της Επικράτειας, του προσω-
πικού του φορέα Ο.Α.Σ.Θ. “υπό εκκαθάριση”» (Β’ 3420).

4. Τις εγκυκλίους:
(α) Υπό στοιχεία 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15.06.2018 

«Οδηγίες για την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» 
(Α.Δ.Α.: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ),

(β) υπό στοιχεία 2/47891/ΔΠΓΚ/15.06.2018 «Εκθέσεις
αναφοράς για το Μητρώο Δεσμεύσεων» (Α.Δ.Α: 

Ψ4Γ6Η-94Φ),
(γ) υπ’ αρ. 2/17201/0021/16.04.2020 «Επείγουσες οδη-

γίες για τη διαδικασία προώθησης των κανονιστικών 
διοικητικών πράξεων που εκδίδονται με τη σύμπραξη 
του Υπουργού Οικονομικών» (Α.Δ.Α.: Ψ326Η-ΣΟ7) και

(δ) υπό στοιχεία 2/113345/ΔΠΓΚ/20.12.2023 «Εκτέλεση
Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α.Δ.Α.: 

ΩΧΛΕΗ-20Χ).
5. Το υπ’ αρ. 8159/11.11.2024 έγγραφο και σε συνέ-

χεια αυτού, υπό μορφή ορθής επανάληψης, το υπ’ αρ. 
8254/14.11.2024 έγγραφο του φορέα «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣ-
ΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (Ο.Α.Σ.Θ.) “υπό 
ειδική εκκαθάριση εν λειτουργία” (Ο.Α.Σ.Θ. “υπό εκκαθά-
ριση”» με θέμα «Τροποποίηση Υπουργικής Απόφασης 
καθορισμού ανώτατου ύψους δαπάνης εκτός έδρας με-
τακινήσεων υπηρεσιακών παραγόντων του ΟΑΣΘ για το 
έτος 2024», συνοδευόμενο από: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72939Τεύχος B’ 6964/18.12.2024

5.1. Την υπ’ αρ. 5232/01.11.2024 εισήγηση του Προ-
ϊσταμένο Οικονομικών Υπηρεσιών του «Ο.Α.Σ.Θ. “υπό 
εκκαθάριση”» προς τον Πρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμ-
βουλο του Οργανισμού,

5.2. το από 05.11.2024/Ορθή επανάληψη 13.11.2024 
απόσπασμα πρακτικού του Διοικητικού του Συμβουλίου 
κατά την 21η συνεδρίασή του, με το οποίο:

i. Τροποποιείται το από 11.04.2024 απόσπασμα πρα-
κτικού κατά την 8η συνεδρίασή του, περί έγκρισης 
αναπροσαρμογής της δαπάνης για τις εκτός έδρας 
μετακινήσεις υπηρεσιακών παραγόντων του Οργα-
νισμού, από 8.000,00 € σε 12.000,00 €, λόγω αύξη-
σης των ορίων των επιτρεπόμενων για το έτος 2024 
ημερών για τον Πρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο 
κατά δύο (2) ημέρες και των Διευθυντών κατά έξι (6) 
ημέρες και

ii. εγκρίνεται η αναμόρφωση της κοινής υπουργικής 
απόφασης της περίπτωσης δ’ του στοιχείου 3 της πα-
ρούσας απόφασης, περί του εγκεκριμένου προϋπολο-
γισμού έτους 2024, με ανακατανομή πιστώσεων στο 
σκέλος των εξόδων και ειδικότερα με μεταφορά συνο-
λικού ποσού, ύψους 4.000,00 €, από τον δευτεροβάθ-
μιο κωδικό γενικής λογιστικής 64.02  “Έξοδα προβολής 
και διαφήμισης”, στους τεταρτοβάθμιους κωδικούς 
64.01.00.0000 “Ναύλα ταξιδιών”, ποσό ύψους 3.000,00 
€ και 64.01.00.0001 “Έξοδα διαμονής και σίτισης”, ποσό 
ύψους 1.000,00 €,

5.3. συγκριτικό πίνακα των εκτός έδρας μετακινήσεων 
του προσωπικού του Οργανισμού για τα έτη 2020 έως 
2024 και

5.4. το από 13.11.2024 μήνυμα, μέσω ηλεκτρονικής 
αλληλογραφίας, σύμφωνα με το οποίο, η αύξηση του 
ορίου των επιτρεπόμενων για το έτος 2024, ημερών με-
τακίνησης εκτός έδρας, εκτός του Προέδρου και Διευθύ-
νοντος Συμβούλου του, αφορά δύο (2) εκ των τεσσάρων 
(4) Διευθυντών του Οργανισμού.

6. Το από 13.11.2024 μήνυμα, μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών προς τον φορέα «Ο.Α.Σ.Θ. “υπό 
εκκαθάριση”», περί αποστολής συμπληρωματικών 
στοιχείων.

7. Το υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/220622/ΟΑΣΘ/19.11.2024 
έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημο-
σιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών με θέμα «Βεβαίωση για την κάλυψη της προ-
καλούμενης δαπάνης από την αύξηση των ορίων των 
εκτός έδρας μετακινήσεων του προσωπικού του φορέα 
Ο.Α.Σ.Θ. “υπό ειδική εκκαθάριση εν λειτουργία”, κατά το 
έτος 2024, κατόπιν της αναμόρφωσης του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού του Οργανισμού».

8. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ/218683/ΟΑΣΘ/15.11.2024 
Έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Γενικού Διευ-
θυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών.

9. Την ανάγκη μετακίνησης των Οργάνων Διοίκησης 
και του προσωπικού του φορέα Γενικής Κυβέρνησης 
Ο.Α.Σ.Θ. “υπό ειδική εκκαθάριση εν λειτουργία”, προ-
κειμένου για την αυτοπρόσωπη παρουσία σε συσκέ-

ψεις και συνεδριάσεις στο Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών, λόγω του ενιαίου κομίστρου στο πλαίσιο 
της επικείμενης έναρξης λειτουργίας του Μετρό Θεσ-
σαλονίκης. 

10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
κοινής υπουργικής απόφασης προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη, ύψους 4.000,00 €, για το τρέχον οικονομικό 
έτος, συγκριτικά με την προβλεπόμενη δαπάνη στην 
κοινή υπουργική απόφαση της περίπτωσης ε’ του 
στοιχείου 3 της παρούσας απόφασης, ήτοι συνολική 
δαπάνη για τις εκτός έδρας μετακινήσεις του προσω-
πικού του Οργανισμού ύψους 12.000,00 €, η οποία: α) 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του αναμορφωμένου προϋ-
πολογισμού του φορέα «Ο.Α.Σ.Θ. “υπό εκκαθάριση”», 
δίχως επιβάρυνση του δημοσιονομικού αποτελέσμα-
τος, και ειδικότερα τους τεταρτο-βάθμιους κωδικούς 
γενικής λογιστικής, κατά ESA: 64.01.00.0000 “ναύλα 
ταξιδιών” (3.000,00 € και συνολική δαπάνη 9.000,00 
€) και 64.01.00.0001 “διαμονή και σίτιση” (1.000,00 € 
και συνολική δαπάνη 3.000,00 €) και β) είναι εντός 
των ορίων του ψηφισμένου και ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ. 
2022-2025, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε - συμπληρώνουμε την υπό στοιχεία 
ΔΠΔΑ/139098/ΟΑΣΘ/12.06.2024 (Β’ 3420) κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών και του Υπουργού και της Υφυπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών με θέμα «Καθορισμός ανώτατου ορίου 
των επιτρεπόμενων, για το έτος 2024, ημερών μετακίνη-
σης εκτός έδρας, εντός της Επικράτειας, του προσωπικού 
του φορέα Ο.Α.Σ.Θ. “υπό εκκαθάριση”», και ειδικότερα 
στο αποφασιστικό μέρος αυτής, στα σημεία 1 και 3, ως 
εξής: 

1. Για τον Πρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο του 
φορέα, μέχρι δώδεκα (12) ημέρες, με την επιφύλαξη της 
παρ. 7 του άρθρου 6 του Κεφαλαίου Β’ της υποπαρ. Δ9 
της παρ. Δ του άρθρου 2 του Μέρους Β’ του ν. 4336/2015 
(Α’ 94).

3. Για τέσσερις (4) Διευθυντές, μέχρι τέσσερις (4) ημέ-
ρες για έκαστο εξ αυτών, με εξαίρεση δύο (2) εξ αυτών, 
μέχρι δέκα (10) ημέρες.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα όσα προβλέπονται στην υπό 
στοιχεία ΔΠΔΑ/139098/ΟΑΣΘ/12.06.2024 (Β’ 3420) κοινή 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και του Υπουργού και Υφυπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 11 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Υποδομών  
και Οικονομικών και Μεταφορών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Υφυπουργός 
Υποδομών και Μεταφορών

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72940 Τεύχος B’ 6964/18.12.2024

Αριθμ. 99097 (3)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 72010/15.7.2022 
απόφασης «Έγκριση χορήγησης κινήτρων και 
ενισχύσεων στον επενδυτικό φορέα “ELPEN 
AΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΒΙΟΜΗ-
ΧΑΝΙΑ” με δ.τ. “ELPEN” για την υλοποίηση επέν-
δυσης η οποία χαρακτηρίσθηκε ως Στρατηγική 
Επένδυση κατά την έννοια του ν. 4608/2019» 
(Β’3905).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και βελ-

τίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της επι-
τάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγικές 
επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες τεχνο-
βλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την ανά-
πτυξη» (Α’ 237) και ιδίως του άρθρου 16 και την παρ. 3 
του άρθρου 29,

β. του ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 66),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ. του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβα-
τών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 26.06.2014, σ.σ. 
1-78), όπως τροποποιήθηκε με τον κανονισμό 2023/1315 
της Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023 και ισχύει.

2. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91). 

5. Την υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορισμός των όρων, 
των προϋποθέσεων και των διαδικασιών για την υλοποί-
ηση, την τροποποίηση, τον έλεγχο και την ολοκλήρωση 
των επενδύσεων που έχουν χαρακτηρισθεί στρατηγικές 
σύμφωνα με τους νόμους 4864/2021 και 4608/2019, την 
καταβολή των ενισχύσεων και την τήρηση των υποχρε-
ώσεων των επενδυτικών φορέων» (Β’ 3188). 

6. Την υπ’ αρ. 65429/27.6.2022 απόφαση των αναπλη-
ρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, για τα 
επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στις Στρατηγικές Επεν-
δύσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4608/2019 και 
ν. 4864/2021» (Β’ 3450). 

7. Την υπ’ αρ. 72010/25.7.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση χορήγησης κι-
νήτρων και ενισχύσεων στον επενδυτικό φορέα  “ELPEN 
AΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ” με 
δ.τ. “ELPEN” για την υλοποίηση επένδυσης η οποία χα-
ρακτηρίσθηκε ως Στρατηγική Επένδυση κατά την έννοια 
του ν. 4608» (Β’ 3905).

8. Το υπ’ αρ. 2379/12.1.2024 έγγραφο της εταιρείας 
«ELPEN ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΑΕ» «Αίτημα πα-
ράτασης προθεσμίας υλοποίησης ενταγμένης επένδυ-
σης στον ν. 4608/2019 και τροποποίησης οικονομικού 
αντικειμένου του έργου Έρευνας & Ανάπτυξης».

9. Το υπ’ αρ. 2495/12.1.2024 έγγραφο της Γενικής Δι-
εύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης προς την «Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων 
και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.»  «Αίτημα χορήγησης πα-
ράτασης της προθεσμίας ολοκλήρωσης της Στρατηγικής 
Επένδυσης και τροποποίησης οικονομικού αντικειμένου 
του έργου του επενδυτικού φορέα «ELPEN Α.Ε. ΦΑΡΜΑ-
ΚΕΥΤΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ».

10. Το υπό στοιχεία ΥΠΑΝ-85393/5.11.2024 έγγραφο 
της εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Επεν-
δύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.»  «Ενημέρωση - 
γνωμοδότηση επί του ουσιώδους ή μη της μεταβολής για 
τη Στρατηγική Επένδυση με τίτλο “ELPEN A.E. ΦΑΡΜΑ-
ΚΕΥΤΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ” του επενδυτικού φορέα “ELPEN 
A.E. ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ”» με το οποίο γνωμο-
δότησε για το μη ουσιώδη χαρακτήρα των μεταβολών 
του επενδυτικού σχεδίου.

11. Το από 4.12.2024 εισηγητικό σημείωμα της Γενι-
κής Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης με θέμα «ΙΣΤΟΡΙΚΟ - ΕΙΣΗΓΗΣΗ για 
τις μεταβολές επενδυτικού σχεδίου του επενδυτικού 
φορέα «ELPEN A.E. ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ» με 
το οποίο εισηγείται την αποδοχή των μεταβολών του 
επενδυτικού σχεδίου και την τροποποίηση της υπ’ αρ. 
72010/15.7.2022 απόφασης χορήγησης κινήτρων και 
ενισχύσεων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιείται η υπ’ αρ. 72010/25.7.2022 απόφαση του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση χορή-
γησης κινήτρων και ενισχύσεων στον επενδυτικό φορέα 
“ELPEN AΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΒΙΟΜΗ-
ΧΑΝΙΑ” με δ.τ. “ELPEN” για την υλοποίηση επένδυσης η 
οποία χαρακτηρίσθηκε ως Στρατηγική Επένδυση κατά 
την έννοια του ν.4608/2019» (Β’ 3905), ως εξής:

Α) Στο εδάφιο 2 της παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίστα-
ται το «…το ύψος της χορηγούμενης ενίσχυσης της φο-
ροαπαλλαγής…», με το «…το ύψος της χορηγούμενης 
επιχορήγησης για δαπάνες έρευνας και ανάπτυξης…».

Β) Στο άρθρο 7 αντικαθίσταται το «2. Ημερομηνία ολο-
κλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου.

Η ολοκλήρωση του επενδυτικού σχεδίου ορίζεται την 
31η Δεκεμβρίου 2024», με το

«3. Ημερομηνία ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχε-
δίου.

Η ολοκλήρωση του επενδυτικού σχεδίου ορίζεται την 
31η Δεκεμβρίου 2029».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72941Τεύχος B’ 6964/18.12.2024

Γ) Στο άρθρο 3 αντικαθίσταται ο πίνακας της παραγράφου 3, ως εξής:

Βιομηχανική έρευνα του άρθρου 25 "Ενισχύσεις για έργα έρευνας και ανάπτυξης" του ΓΑΚ 651/2014

Α/Α Δράση 1: «Έρευνα και ανάπτυξη νέων 
υπεργενόσημων μορφών» Συμβατική/Leasing Ενισχυόμενο Κόστος σε €

1 Δαπάνες προσωπικού Συμβατική 5.150.000
2 Εξοπλισμός πιλοτικών παρτίδων Συμβατική 3.460.822
3 Όργανα και εργαστηριακός εξοπλισμός Συμβατική 1.019.500
4 Κτιριακές εγκαταστάσεις Συμβατική 0
5 Ειδικές εγκαταστάσεις Συμβατική 1.552.088

6 Δαπάνες για έρευνα επί συμβάσει, γνώσεις 
και διπλώματα ευρεσιτεχνίας Συμβατική 3.317.590

7 Πρόσθετα γενικά έξοδα και λοιπές λει-
τουργικές δαπάνες Συμβατική 2.000.000

  Σύνολο δαπανών δράσης 1   16.500.000

Α/Α Δράση 3: «Πειραματικό και ερευνητικό 
κέντρο» Συμβατική/Leasing Ενισχυόμενο Κόστος σε €

1 Κτιριακά και Η/Μ εγκαταστάσεις Συμβατική 3.912.622
2 Δαπάνες οργάνων και εξοπλισμού Συμβατική 1.587.378
  Σύνολο δαπανών δράσης 3   5.500.000
  Σύνολο δαπανών δράσεων 1 και 3   22.000.000

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 72010/25.7.2022 (Β’ 3905) υπουργική απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72942 Τεύχος B’ 6964/18.12.2024

*02069641812240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-19T16:54:48+0200




